

SPŁAWIKOWE MISTRZOSTWA KOŁA "REGA" ŚWIDWIN I DZIEŃ WĘDKARZA 2024

W dniu 23 czerwca na jez. Bystrzyno Małe zostały rozegrane zawody spławikowe o tytuł Mistrza Koła 2024 w kategorii junior i senior. Zawody zostały w całości sfinansowane przez Starostwo Powiatowe w Świdwinie w ramach oferty na realizację zadania publicznego, za co jesteśmy ogromnie wdzięczni. Pogoda w tym dniu nie sprzyjała wędkarzom po przez silny wiatr a i rybki również brały chimerycznie. W trakcie zawodów gościły również żony i dzieci naszych wędkarzy, bo również w tym dniu obchodziliśmy nasze święto „Dzień Wędkarza”. Dla nich nasi instruktorzy przygotowali konkurencje sprawnościowe z piłeczkami, rzuty ciężarkiem do celu, konkurencję sprawnościową „pełne spodnie” która cieszyła się największym zainteresowaniem a polegała na sprawności i współpracy 2 osób oraz zajęcia o tematyce ekologiczno-wędkarskiej. Celem tego spotkania była wspólna integracja pokoleniowa wśród wędkarzy i ich rodzin i aktywnego sposobu spędzania czasu wolnego oraz potrzeba rozwijania umiejętności sportowych dzieci. Po przeprowadzeniu zajęć dla naszych gości przyszedł czas na ważenie i podsumowanie zawodów. W czasie podliczania punktów wszyscy mogli skorzystać z przygotowanych posiłków, wypić herbatę czy kawę. A wyniki naszych zawodów przedstawiają się następująco: W kategorii junior: Mistrzem Koła w spławiku została Maja Kozakowska. Miejsce II zajął Adam Rzepkowski. Miejsce III zajął Jakub Janicki. Największą rybę w tej kategorii złowiła Maja Kozakowska. W kategorii senior: Mistrzem Koła został Marek Dubil. Miejsce II zajął Robert Drewnowski. Miejsce III zajął Olczak Janusz. Największą rybę w tej kategorii złowił Marek Dubil. Wszyscy zwycięzcy otrzymali pamiątkowe puchary za zajęte miejsca i statuetki za największe złowione okazy. Dzięki otrzymanej ofercie mogliśmy rozlosować dodatkowo kilka nagród dla zawodników, którzy w tym dniu nie stanęli na tzw. pudle. Nagrody otrzymały również żony i dzieci naszych zawodników. W imieniu swoim i Zarządu Koła gratulujemy wszystkim zajętych miejsc oraz dziękujemy Paniom za pomoc w organizacji tych zawodów. Prezes Koła PZW „Rega” w Świdwinie Piotr Klimczak.

26 czerwca 2024, 18:43